
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024121600028

28

Nº 241, segunda-feira, 16 de dezembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.815 - Prorrogar de 10/01/2025 a 09/07/2025, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1494, de 9 de julho de 2024, publicada no
DOU de 10 de julho de 2024, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri e a Professora do Magistério Superior substituta AMANDA BEATRIZ DUPIM
PEREIRA .

Nº 2.816 - Prorrogar de 10/01/2025 a 09/07/2025, o prazo do contrato por tempo
determinado celebrado por meio da Portaria nº 1389, de 2 de julho de 2024, publicada no DOU
de 3 de julho de 2024, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e
a Professora do Magistério Superior substituta LARISSA APARECIDA OLIVEIRA SANTOS.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

PORTARIA Nº 2.817, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Art. 1º Disponibilizar a requisição do servidor JOÃO PAULO CALEMBO BATISTA
MENEZES, matrícula nº 2075204, pertencente ao quadro de pessoal desta UFVJM, para
compor a equipe de trabalho no Conselho Administrativo de Defesa Econômica - Cade.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.821 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, JULIANA APARECIDA GONÇALVES, habilitada em Concurso Público de
Provas e Títulos, no cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de
Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva,
para a área de Ciências Exatas e da Terra (10000003), Engenharias (30000009); Física
(10500006), Engenharias Nuclear (30900000), Engenharias Elétrica (30400007), em vaga
decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 21/08/2023, código 0206695, com
exercício no Campus Janaúba/MG. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

Nº 2.822 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, ANA PAULA ALVES, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, para a área de
Ciências Exatas e da Terra (10000003), Engenharias (30000009); Física (10500006),
Engenharias Nuclear (30900000), Engenharias Elétrica (30400007), em vaga decorrente de
redistribuição, publicada no D.O.U. de 31/07/2023, código 0343022, com exercício no
Campus Janaúba/Minas Gerais. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA UNILAB Nº 410, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1;

Considerando o constante nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº
23282.004824/2024-11, resolve:

Art. 1º Aplicar, nos termos do art. 132, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a pena de demissão ao servidor MARLON CRISTIAN BASTOS DA SILVA ,
matrícula SIAPE nº 2181449, CPF nº xxx.xxx.xxx-xx, ocupante do cargo de Assistente em
Administração nesta Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
- UNILAB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA UNILAB Nº 412, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto
Presidencial de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84,
Seção 2, Página 1, do Ministério da Educação;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.021128/2024-79, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, do

servidor ROBÉRIO NERY DA SILVA, Siape: 1944149, no período de 16/12/2024 a
20/12/2024, a fim de realizar missão do projeto "Rede de Instituições Públicas de Educação
Superior (RIPES)" para a realização do I Seminário Internacional dos Pontos Focais da RIPES
- Fase II, em Lisboa, Portugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

PORTARIA UNILAB Nº 413, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de
20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e o Decreto Presidencial
de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2,
Página 1;

Considerando o que consta no Processo nº 23282.021093/2024-78, resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Unilab, da

servidora ARTEMISA ODILA CANDE MONTEIRO, Siape: 2236154, no período de 16/12/2024
a 20/12/2024, a fim de realizar missão do projeto "Rede de Instituições Públicas de
Educação Superior (RIPES)" para a realização do I Seminário Internacional dos Pontos Focais
da RIPES - Fase II, em Lisboa, Portugal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DESPACHO DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O Diretor-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pela eleição na Reunião nº 514 do Conselho de
Administração de 17 de junho de 2024, em conformidade com o Artigo 66 do estatuto do
Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA, AUTORIZA o afastamento do país do (s)
seguinte (s) empregado (s):

LEONARDO SIMAO MEDEIROS, Médico, de 13/01/2025 a 17/01/2025, a fim de
participar de DMD PEER-TO-PEER EXCHANGE, Roma, Itália. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.015542/2024-86).

BRASIL SILVA NETO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATO Nº 1.678, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 29 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de
12/12/1990, e da Súmula Administrativa AGU nº 16, publicada no DOU de 19/6/2002,
resolve:

Reconduzir LEONARDO DE SOUZA SILVA REIS ao cargo de Técnico de
Laboratório/Área, nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 3,
do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, por exoneração a
pedido do cargo efetivo do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional -
Secretário Escolar, Padrão A1 - TQ2, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal, no código de vaga nº 869832, proveniente de sua própria
vacância por posse inacumulável do quadro permanente da Universidade de Brasília, com
lotação no Decanato de Gestão de Pessoas, a contar da data de publicação desse Ato.

ROZANA REIGOTA NAVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 4.458, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto de 9 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) n.º 151, Seção 2, Página 1, de 10 de agosto de 2022, combinado com o Art. 80,
Incisos I e III, do Regimento Geral da Ufac; e considerando o que consta no processo n.º
23107.031394/2024-31, resolve:

Art. 1º REVOGAR a nomeação de Solange Struwka, para exercer o cargo de
Professor do Magistério Superior, constante à Portaria n.º 4.279, de 04 de dezembro de
2024, publicada no Diário Oficial da União (DOU) n.º 234, de 05 de dezembro de 2024,
Seção 2, Página 31, aprovado no concurso público, Edital PROGRAD n.º 53/2018, no
campus de Rio Branco, em razão de desistência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de publicação no DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA GR N° 865, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face o contido no 027540/2024-24,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 804/2024-GR, de 12-11-2024, publicada no DOU
nº 219, seção 2, página 31, de 12-11-2024, que trata de ISENÇÃO IR, tendo como
interessado(a) CONCEICAO DE MARIA SOARES COSTA, matrícula SIAPE n.º 550591.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA GR Nº 866, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições;

considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de 30.12.2004,
ou a condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14, alterada pela
IN/RFB nº 1.756/17; em cumprimento à Nota Técnica nº 4907/2018-MP, de 13.06.2018; e
em face ao que consta no processo nº 23115.027540/2024-24, resolve:

Declarar JOSE DE RIBAMAR COSTA, CPF nº 050.***.***-87, matrícula SIAPE nº
6692800, pensionista de CONCEICAO DE MARIA SOARES COSTA, matrícula SIAPE nº 550591,
falecido(a) em 30 de dezembro de 2021, ISENTO(A) do desconto compulsório a título de
Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 25-01-2022, conforme o Laudo Médico
Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 153.221/2024, emitido em 16-10-2024.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 869, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido
no(a) processo nº 23115.032759/2024-45, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) JEFFERSON FERREIRA DA SILVA LEITE, ocupante do
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE n.º 3193075, da Função
Gratificada, FG-02, de CHEFE do(a) DIVISÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS/PPGT.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 870, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido
no(a) processo nº 23115.032759/2024-45, resolve:

Designar (o)a servidor(a) LAILA CARVALHO GARCIA, CPF ***.492.173-**,
ocupante do cargo de TECNICO DE LABORATORIO AREA, matrícula SIAPE n.º 2330126, para
exercer a Função Gratificada, FG-02, de CHEFE do(a) DIVISÃO DE MATERIAL E
S E R V I ÇO S / P P GT .

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 871, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA
REITORIA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao
contido no(a) processo nº 23115.038600/2024-34, resolve:

Dispensar (o)a servidor(a) DOMINGOS DE JESUS COSTA PEREIRA FILHO,
ocupante do cargo de AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, matrícula SIAPE n.º 2062898, da
Função Gratificada, FG-02, de CHEFE do(a) DIVISÃO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS/PR O EC .

FERNANDO CARVALHO SILVA


